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E város magyar népe
az első világháború nyomán támadott 
összeomlástól kezde — akárcsak a tri
anoni szadizmus által az ország testé
ből idegen uralmak önkénye alá S z a 
kított területek falvai és várossá  sőt 
bizonyos vonatkozásokban szintém ver
gődésre visszamaradt, ú g y n e v e z e t t  
„anyaország" falvai és városai is — 
gondokkal jött át az ó-esztendőkből az 
uj-évekbe. Kivétel — legalább is ne
künk, erdélyi részeknek — jóformán 
csak egy uj-esztendő vo lt: az áldott gyö
nyörűséges felszabadulásra következő 
194t-es uj év, — akkor még első lán
golásában volt mindannyiónk szívében 
a szabaditó honvédeink lépte-nyomán 
föllobbant és sem jó, sem balsorsban 
többé soha el nem alvó örömnek tüze 
s még nem tudtunk a történelem mé
lyében eltakart sorsrendelésről, hogy 
apokaliptikus időknek — ennek a máso
dik világháborúnak — szörnyűséges hul
lámai a visszagyarapodó, megnagyob
bodott magyar haza drága testét is az 
örvénylő tenger • rettenetes tölcsértorka 
felé sodorják, ahonnan megbolydult nem
zetek, népek, országok, világrészek felé 
dermesztőén süvölt ki a vajúdó uj his
tóriai korszak kísérteties kérdése: Lenni, 
vagy nem lenni ? A kétezeréves ke
resztény civilizáció vagy uj, szebb idők 
és krísztu’sibb erkölcsű népek és orszá
gok életkerete lesz továbbbra is, vagy 
pedig az uj pogányság rombolja szét 
ezt a civilizációt, hogy csak álomnak 
maradjon meg az emberiség nagy tör
ténetében és minden, ami örökértéket 
alkotott épitő kéz, fantáziáló elme, tu 
dós agy, léleknek az Isten-gondolat 
mérhetetlenségében elmerülő hite, or
szágokkal, népekkel együtt az elpusz
tulás halotti leple alá kerüljön, mint az 
ókori népek és kultúrák a sivatagi ho
mok elterülő rétegei alá.

Ez a mi kis városunk a háborgó 
világtengerben csak kicsi csepp, de a 
csepp az egész tengert tükrözi vissza s 
a mának gondjaival, küzdelmeivel, meg- 
gondolkoztató eseményeivel, az ese
mények töprengésre indító fejlődésével, 
lelkileg és eszmeileg mi sem vonhatjuk 
ki magunkat az égő világ sorsáért való 
aggodalom alól, ha az isteni Gondviselés 
meg is kiméit bennünket mindeddig a 
háború fizikai tombolása alatt nyögő 
területek gyötrelmeitől. Ennek a rette
netességében soha nem is sejtett, mos
tani világháborúnak az összes világré
szekre kiterjedő földrajzi övezetén belül 
vannak területek, amelyeket lehulló 
bombák, gránátok, robbanó aknák, ha
digépek valósággal temetővé szántottak

már, — vannak területek, ahol a hadi 
tekhnika nem pusztított még, nem vesz
tek oda emberéletek, nem omlottak 
össze családi tűzhelyek, ismeretlenek 
még a fizikai szenvedések borzalmai, 
ám e megkimélt területek embereinek 
lelke a történelem uj korszakának e 
szörnyűséges vajúdásában elpusztult te
rületek embereinek leikével kollektív 
közösségbe jut az emberiség sorsá
nak válságra került problémája előtt, 
legalább is közösségbe jut azokkal, 
akik a kétezeréves keresztény civilizá
ciót az emberi társadalom fejlődésében 
még mindig és mindörökre a legremekebb 
alkotásnak és a legemberibb életformának 
tartják.

Ezért nem közömbös az, hogy a 
tenger cseppjeinek milyen az optikai 
fénytörése és milyen a belső lényegi 
összetétele, pusztító, vagy tisztitó vihart 
rejt-é magában, mert hiszen a cseppek- 
ből lesz a tenger s ezért nem közömbös 
az, hogy az országok kisebb és nagyobb 
településein — tanyákon, falvakban, 
városokban — élő, helyi társadalmak 
lelkének milyen a lelki és idegbelí di
namikája, teherbíró és mindenre felké 
szült-é, avagy csüggeteg és haszontalan, 
milyen a szemlélete dolgok, ideológiák 
és események fölött és főként: milyen 
a hite, bizodalma legelsősorban is a 
saját fajtájának, nemzetének erejében és 
történelmi elhivatottságában. Ami a 
csepp és az egész nagy tenger félre 
nem ismerhető viszonylata egymáshoz, 
ugyanaz az elválaszthatatlan élő kapcso
lat a tanya, falu, város néven nevezett 
kisebb társadalmi tömörülések és az 
egész, nagy, drága test — a nemzet, 
az ország, a haza — között.

Mi, akiknek a huszonegyesztendős 
idegen megszállás alatt akár megmásít
hatatlan, akár önként vállalt sorsrende
lésből „kisebbségi" magyarság címén itt 
kellett együtt és egymásért élnünk a 
Magura-alján, tudjuk — s önérzettel 
valljuk és hirdetjük is — hogy e kis vá
rosnak, Szilágysomlyónak magyar népe, 
a vasnál is erősebb türelemmel vállal 
tűk és viseltük akkori sorskőzösségünk 
bizony tetézett s évrői-évre, utoljára már 
napról napra növekvő gondterhelt, e 
város magyarsága kitartó volt a ma 
gyár munkában, hitt és ezerszesesen 
hitt a magyarság elpusztithatatlanságá- 
val s amikor már, vagy amikor még tá
voli derengés sem volt szemeink előtt 
a felszabadulás napfelkelte, akkor is 
bizodalommal és hittel kapaszkodott 
bele e város magyarsága abba az előtte 
megvilágosult tudatba, hogy a kisebb
ségi sorshelyzet szorításai között is ma 
gyárként kell élni, sebzett szívvel és

lerongyolódott testtel is magyarnak kell 
és magyarnak fog megmaradni. Ha 
gyáva, vagy lapuló volt közöttünk, azo
kat félredobtuk, de a nagy egész — 
egy állandó eszmei kézfogáson át — 
kéz a kézben, megsokasodott kitartás
sal, dacoló bátorsággal, nem hangos
kodva, de fegyelmezetten, világos ön
tudattal és töretlen erejű hittel vállal
tunk gondot, bajt, küzdelmet, vagyoni 
erőben nagy fogyatkozásokat, aszta
lunkon mind kisebbedő kenyeret, — 
e kis város népe harcos munkával és 
hittel vállalta a kisebbségi sorsot, mert 
hitt és bízott önmagában, a maga ere
jében s a túlnyomó nagy többségnek nem 
az egyéni érdekek uzsorás szempontjain 
állott a feje, hanem az egy örök ma
gyarság áldozatos szolgálatán. Bizony
bizony Szilágysomlyó magyarsága a 
hozzátartozó Berettyó és Krasznamenti 
derék magyarsággal együtt messze te
rületekre átfénylő példát adott a ki
sebbségi huszonegy esztendő sorsveré- 
sei alatt.

A felszabadulás után — a törté
nelmi igazságszolgáltatásban megnyilvá
nuló eme isteni kegyelem megmutatko
zása után — az ó esztendőről új évre 
újabb, most másnemű gondokat kell visel
nie e város magyarságának is, e r ő s e n  
nagy gondjait ennek a létért-nemlétért 
pereskedő, szörnyű világháborúnak. A  
kisebbségi élet területi és lélekszámbelí 
beszükitettségével szemben most na
gyobb területen s az összekerült sza
bad magyarság nagyobb számával vál
lalhatjuk azonban ez alkalommal a lét
harcot és ebben az egyéni és nemzeti 
életekre menő, iszonyatos világháború
ban, hiába nevezik az anyag háborujá-. 
nak, végeredményben mégis csak azok 
a nemzetek fognak győzni, amelyeknek 
nagyobb az anyag fölött is uralkodó e r*  
k ö l c s i  erőkészletük.

Azok a nemzetek fognak győzni, 
amelyeknek polgáraiban és elaprózott 
területeinek, a tanyáknak, a falvaknak, 
a városoknak népeiben van türelem és 
kitartás, megvan a ma fölösleges igé- 
igényekről való lemondás és az áldo
zatkészség, meg van mindenegyes em
berben a tudat arra, hogy a próbára- 
tételeknek ezek a súlyos évei nem arra- 
valók, hogy a nemzet testét a jogtalan 
vagyonszerzők, kapzsi árdrágítók, áru
halmozók, uzsorások, a nehéz időknek 
ezek a bármilyen nemzetiségű és fele
kezetű arcátlan vámszedői élősdi tet- 
vekként lepjék el. Igen, azok a nemze
tek fognak győzni, amelyeknek minden 
polgárában elevenen él a nemzeti kö
zösség érdek elsőbbségének tudata az 
egyén érdeke fölött, —- aroeíy nemze
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teknek egyéneiben s közületeiben van 
erő, akarat és elszántság ennek a kö
zösségi tudatnak mindenáron való ke 
resztíilvitelére, — az a nemzet fog 
győzni, amelynek fiai a nemzetért vál
lalni készek akár az aszkétaságot felül
múló lemondást, testi és lelki megpró
báltatásokat, vállalni tudják a becsüle
tet s van hitük, emberfölötti hitük né

püknek, nemzetüknek, hazájuknak az 
életéhez való jogában.

Milyen megnyugtató volna elgondolni 
és tudni, hogy Szilágysomlyó magyar 
népe is — a kisebbségi élet alatt mu
tatott példás magatartásának természe
tes következményeképen — ezzel a tu
dattal és lelki elhatározással lépett át 
az ó esztendőből az uj évbe.

(h. d.)

rendőrségi hivatali főtiszt, a légoltalmi liga 
helyi csoportjának titkára.

4. A z eskütétel: Vicze m. kir. renőrka- 
pitány légoltalmi parancsnok vezetése mellett.

5. A  légoltalmi parancsnok ünnepi be
széde : tartotta Vicze István m. kir. rendőr- 
kapitány, légoltalmi parancsnok.

6. Szózat: énekelte a közönség.
Az eskütételen összesen 419 házcsoport

parancsnok, helyettesparancsnok, illetve se- 
gélyosztag-parancsnok vett részt.

Báfhori
S o m ly ó i B á thori Is tvá n  a XVI. századi 

magyar történelem egyik legkimagaslóbb 
alakja. Pedig ez a század nem egy nagy ma
gyarral dicsekedhetik, hiszen ez a század 
szülte a páratlan államférfiui képességekkel 
rendelkező Martinuzzit; a szigetvári hőst, 
Zrínyi M iklóst; a lelkiismereti szabadság hal
hatatlan emlékű bajnokait, Meliusz Juhász 
Pétert, Dávid F erencet; a magyar irodalom 
első igazi hősét, Tinódi Sebestyént, a lantost; 
a kultúra fáradhatatlan hősét, Heltai Ferer- 
cet és ki is tudná ilyen szűkre szabott helyin  
mind felsorolni azokat, akik e századból fel
sorolásra érdemesek! De, mikor mi magya
rok büszkén dicsekszünk vele, ugyanakkor a 
lengyelek is legnagyobb fiaik közé számítják. 
Kortársai, lengyel alattvalói, életében mond
ták ró la : „vagy soha ne született volna, vagy 
ha már született, örökké élne!" Épugy két 
nemzet hőse, mint a várnai csatamezőn ele
sett I. Ulászló, akit egyként magáénak vall a 
magyar és a lengyel. D s Báthorira büszke 
egy harmadik nemzet i s : az olasz. Mert az 
előbb erdélyi fejedelemmé lett. majd lengyel 
királlyá választott Báthori Itália egyetemén 
szivta magába a hamisifatlen műveltséget s 
szellemi kapcsolatait akkori idők neolatin 
szellemi központjával, Itáliával soha nem 
szakította meg.

Amikor 1571-bén az erdélyi rendek 
fejedelmükké választották, Erdély külön ál
lamisága még gyenge lábon állt. A speyeri 
szerződés alapján nem is fejedelme. c«ak 
vajdája lehetett volna Erdélynek, aki? a Kö- 
zép-Európát reprezentáló H a b sb u r g o k h o z  
szinte a hűség kötelezettsége köt. ö t  évvel 
később a lengyel rendek egy Habsburg-jelölt- 
tel szemben választották meg lengyel királlyá 
8 ettől kezdve államférfiul bölcsességgel 
irányította két ország sorsát, a lengyelekét és 
Erdélyt. Nagy volt a trónon mint államférfi, 
mint politikus és semmivel volt kisebb a 
csatamezőn mint hadvezér. A tudomány ba
rátja, az egyház támasza, az európai egyen’ 
auly biztosítéka, Az eiső na .y  erdélyi feje
delem s egyben az utolsó j agy lengyel király! 
Szerepe világtörténelmi szerep volt. Azzal, 
hogy ő került a lengyel trónra, megakadá
lyozta, hogy habsburgi érdekkörbe kerüljön 
Lengyelország és Erdély. Évszázadokra védte 
meg a lengyeleket a nyugati és keleti irány
ból feléjük támadó erők ellen. Biztosította 
Erdély önálló államiságát, s ezzel lehetővé 
tette, hogy a magyar erdélyi állam meg 
mentse és fenntartsa a magyar nemzeti gon
dolatot, a magyar szabadságot s magasra emelje 
a magyar kultúrát. Két nemzet is sorsszerűén 
elhivatott államvezelőjét tiszteli benne. Amikor 
a lengyelek királyukká választották, igy szólt 
hozzájuk: „Mioekelőtte ti engemet ezen tar
tományba hívtatok volna is, soha én az ele* 
dej ben s ruházatban szükséget nem láttam. 
Tisztességes szüléktől származván, mindenkor 
szerette* magam szabadságát, melyet ezu'án .

István*
is meg kívánok tartani. Azértis nem úgy 
akarok uralkodni, mint valami képzelt, vagy 
festett, hanem mint valóságos király- Aki a 
jóknak jó, a rosszaknak pedig rossz fogok 
len n i“

Száznegyven  évvel ezelőtt Budai Ferenc a 
maga történeti lexikonában igy Ítélt róla: 
„Minden poétái nagyítás nélkül is el lehet 
mondani, hogy Lengyelország Báthorihoz ha 
sonló királyt igen-igen keveset mutathat. Egyéb 
számlál hatatlan jótéteményei között neki kö
szönheti Lengyelország Tatárország felől való 
határának megnépasedését és a kozákek 
emberekké való formáltaiását. Azon virtus 
sain kívül, melyeket a már feljebb mondot
takból ki lehet hozni s érteni, meg volt 
őbenne az ételben, italban, ruházatban való 
maga mérséklése a kérkedékenységtől, maga 
mutogatásától Való idegenkedés, a nyájasság, 
nyelvének hatalmában való tartása, a rágal
mazóknak s hízelgőknek egyforma gyülölése 
A  dolog felől való ítélettételét ritkán hibáz
tatták meg az indulatok. Ami testét n éz i: 
középszerűnél magasabb, csontos és olyan 
köpcös, amit sokan négyszegűnek hívnak; 
fekete haja, barnás-piros szine, hátas orra, 
mindenképen pedig a reá nézőkben tiszte
letet gerjesztő ábrázata, s tekintete volt". 
Klasszikusan tömör jellemzés ez. Báthori 
személyét nemhogy kisebbítené, de egyre 
növeli az őt tőlünk egyre távolabbi múltba 
vivő idő . . .

A sztalos Miklós.

* Ezt a rövid, án  írmór tanulmányt, amely minket 
közelről érdekel, az Uj Magyarság karácsonyi számában 
adta le a szerző. A viiáslőrténelmi nagysággá emelkedett 
Bá'h-.ri István Szilágysomlyó szülötte, ak nek emlékét a 
béke idők eljövetelével ideje volna szoborral megörökíteni 
idehaza.

A Sziíágysemlyói légoltalmi 
önvédelmi szervezet esküje

A m. kir. minisztérium 4740—1943 M. E 
számú rendeletével elrendelt Légoltalmi Liga 
valamennyi tisztviselője, oktatója, valamint 
az önvédelmi házcsoportparancsnokok, he
lyettes parancsnokok és a II. csoportba so
rolt vagyontárgyak parancsnokai, helyettesei 
és segélyosztag-parancsnokai ünnepélyes k e
retek között 1943 december 30 ón délelőtt 
12 órakor a Bem téren tettek a város légol* 
talmi parancsnoka, Vicze Isiván m. kir. ren
dőrkapitány, a rendőrkapitányság vezetője 
előtt esküt.

A z ünnepély sorrendje a következő
v o lt :

1. A  Himnuszt énekelte a jelenlevő kö
zönség.

2. Elnöki m egnyitó: tartotta dr. Udvary 
József polgármester, a város légoltalmi ve
zetője.

3. A z eskütételre vonatkozó -miniszteri 
rendeletet ismertette Tőtös János m. kir
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A h ű séges m unka  
jutalm a.

Meleg és lelkes ünnepség színhelye volt a 
múlt napokban Érszőllős község. Az ünnepé- 
lyeJfriegjelent maga báró Jósika  János, főispán 
is,^ ;am in t titkára, dr. Fehér József, továbbá 
H orváth Gábor, várm egyei g a zd . fe lü g ye lő  és 
dr. N yirjcssy  Gyula, tasnádi járási főszolgabíró.

Ugyanis ezen az ünnepségen adták át id. 
Szólősi György gazdasági cselédnek 43 évi hűsé
ges, kitartó és becsületes szolgálata elismerése
képpen a m. kir. földmivelésügyi miniszterim 
kitüntető oklevelét és 150 Pengő jutalmat.

A kitüntetett, aki különben magyarkeczeli 
szilágysági hétszilvafás nemes, középbirtokos 
családból jutott zselléri sorsba, ma 66 éves, 
amelyből 43 évet töltött gazdasági szolgálatban 
dr. V. Szabó  Lajos és birtokelődje, hettyei H ety- 
tyey  Gyula, császári és királyi kamarás uradal
mának szolgálatában.

A környékből öszeverődött közönség és az 
összes gazdasági cselédek megtöltötték a fel* 
díszített iskola-termeket. Az ünnepséget a Hi
szekegy és Himnusz eléneklése után G agyi 
István, helybeli főjegyző nyitotta meg. Dr. N yír-  
je s sy  Gyula, főszolgabíró lelkes szavakkal emelte 
ki a kis emberek nagy teljesítményeit, melyek
nek igazi ellenértéke csak a tiszta lelkiismeret 
és a megbesülés, melyet a Haza sohasem felejt 
el. H orváth  Gábor, vármegyei gazdasági főfel
ügyelő rámutatott arra az éber figyelemre és 
igazságosságra, amellyel a magyar kormány 
mindenegyes érdemre gondot ' fordít, nem 
felejtkezvén meg a zsellérházban lakó Szőlősi 
György parádéskocsisról sem, aki 43 éven 
á: adta tanujelét a hűséges, kitartó alkalma- 
zolt elismerésre méltó munkájának.

Báró  Jósika János, főispán buzdító szavaira 
mégis elérzékenyült az öreg Szőlősi György s 
keresetlen, magyaros, hangos szóval mondotta 
el, hogy mindég bízott a becsületben és az 
igazság eljövetelében, de hogy ilyen kitüntetés 
érje s éppen a vármegye első ura személyesen 
hozza el neki a b csü!tt jutalmát, azt sohasem 
képzelte. A becsület s az értté járó oklevél 
egyetlen vagyona, amit azonban megbecsül, sőt 
unokái is meg fognak becsülni.

Különösen feltűnt az ünnepségen, hogy a 
jelzett uradalom cselédei mind 1 5 -2 0  éve szol
gálnak megszakítás nélkül, ami bizonyára az 
uradalomnak és tulajdonásának humánus fel
fogása mellett tanúskodik.

A falu életében vajmi ritkán előforduló 
epizód igen jó és maradandó hatást tett a falu 
kis embereire.

— Vlllamoshegesztö tanfolyam vidékiek 
Számára. A Magyar Műszaki Szövetség két
hetes villamoshegesztő tanfolyamot rendez 
vidéki hallgatóság számára. A ianfolyam 
tójékozlalóját megküldi a Szövetség oktató
műhelye, Budapest, VI, Liszt Ftrenc-tér 11.
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E lőfizetőinkhez
és  olvasóinkhoz.

A „Szilágysom lyó” á tszervezés  
alatt áll.

Legelőbb is ez a szavunk: bejelen
téssel tartozunk a ,,Szilágysomlyó“ elő* 
fizetőinek és olvasóinak, azoknak, akik 
e lap régebbi, virágzó életében még sa* 
ját szemeikkel helyi és nemzeti szüksé* 
gességet láttak, vagy erről a szükséges* 
ségről apáik és anyáik szájából hallót* 
tak, —  bejelentéssel tartozunk minden* 
kinek, akik előtt becse van a nyomta* 
fásban megjelenő, tiszta szándékú és tiszta 
erkölcsű, bátor magyar szónak.

Bejelentjük, hogy a „Szilágysomlyó“ 
átszervezés alatt áll. Ez a munka 
még nincs befejezve, mert hiszed a mai 
súlyos körülmények között bármily kis* 
terjedelmű lap anyagi és szellemi átszer* 
vezése nehéz s időt és munkát követel.

A z t akarjuk, hogy a „Szilágysomlyó“* 
nak ez a teljes átszervezése fölfrissülés 
legyen s megnyugvás azok számára, akik 
napvilágra hozzák és megelégedés azok 
részére, akik olvassák.

A  ,,Szilágysomlyó"*t vissza akarjuk 
adni annak, ami volt: az újságírásban 
erőteljes, lendületű sajtóterméknek, — a 
magyarság és az ország szolgálatában be* 
csületes, megbízható közéleti fegyvernek, 
— e kis város s vidéke és a Szilágyság 
területén pedig a hűséges, önzetlenül mun* 
kálkodó, mindenki által szívesen látott 
gyermeknek.- nái » 23 . | . ,

A  „Szilágysomlyó“ ezzel az uj esz* 
fend övei a 62. évébe lépett. Egy lap 
életében magas, szinte*szinte ritka kor. 
Nemzedékek után nemzedékek szállottak 
a sírba, ez a kis lap azonban megmaradt, 
e város szereidében és olvasóink barát* 
ságában.

A  „Szilágysomlyó" történelmet jelent 
a város, sőt a megye életében, —  Trí* 
ánon előtt és Triánon után az örök 
magyar hűség pillanatig félre nem álló, 
harcos eszköze volt az itteni magyarság* 
nak, —  szükség volt reá, mert a város 
és környéke magyar népe ezen kérész* 
tül nyert lélekzetei és ezen keresztül ju* 
tott el a nyilvánosság számára kimondott 
szó lehetőségéhez és bizonyos, hogy az 
itteni magyarságnak a mai és az elkö* 
vetkező időkben legalább is olyan szűk* 
sége lesz a lap erőteljes életéré, mint 
hatvankét esztendőn keresztül volt, bizony 
sokszor szintén súlyos megpróbáltatásos 
időkben, csak a román megszállás atti 
huszonegy év alatt is, amikor ez a lap 
az első bátor kimondott magyar szó volt 
és — bizony kérkedés nélkül mondhat* 
juk meg —  hétről*hétre bátorító és föl* 
villanyozó injekció volt a csüggedő és 
bátortalankodó lelkek számára.

Beismerjük, hogy szükség van a lap 
átszervezésére és fölfrissült életére. Eb* 
ben dolgozunk most. Ezért akarunk anyagi 
és szellemi áldozatot hozni. Olvasóink* 
tói s előfizetőinktől, a jóakaratu embe* 
féktől csak türelmet kérünk. Ennek a 
lapnak megint hivatása magaslatán kell 
állania, csak türelmet kérünk jóbarát a* 
inktól,

H Í R E K
Uj esztendő.

S z á j  nem  m ondhatja, betű nem írhatja, 
D e m indünknek  m ost eg y  a gondolatja , 
A z  u j  esztendő küszöbére állva  
M ind, a k i m agyar, a z t a z  egyet várja.

A z t  a z  egyet. Óh ne legyen a já n d  k.
N e  véletlenül ránkeső sorsjáték,
N e kegyosztónak kegyes engedm énye,
N e legyen alku, egyezés felébe.

Úristen, á llíts na g y próbádra érte, 
Istenítélet őst mezejére,
A d j  tüzes vasat kezünkbe, hadd égjen  
M egtért, próbára tett h íved  kezében

9

Perzselje csontig  m arku n ka t a próba, 
K itűzö tt utón v ig yü k  szivdobogva,
É s  el ne vessük kezünkből, ha éget, 
istenítélet legyen, vessen véget.

S  ha nincs ig a z u n k : szem ü n k  is kiégjen, 
Vesszen el ü gyünk , sú jtson  le a szégyen, 
K i vég ig  vihni próbádat nem  b írja :
A fö ld  nyíljék m eg  s nyelje el a  sírja,

D e rendelésed ha híven m egálljuk,
H a  forró kezü n k  s sz ivü n k  fe léd  tárjuk  
S  te belé nézvén látod, hogy m eg fértünk:  
F ogadj m ég  egyszer irgalm adba, kérünk.

. . .  K a p u t tár im e ez a z  u j  e s z te n d ő .. .
E z  a z  év lesz-e a m a z eljövendő  ? . . .
. . .  A lá zo tt fe jü n k  leha jtju k  m a mélyen  
A z U r m ost nyíló u j  esztendejében.

B o d o r  A l a d á r .

— H ázasság. U dvary  Gyöngyvér, a dr. 
U dvary  József, polgármester és neje P á sku j 
Erzsébet leánya, a fiatal magyar írói és hírlap- 
írói nemzedéknek egyik tehetséges, ismert nevű 
tagja, ezévi január 4- én kötött házasságot Vincze 
Lajos, budapesti m. kir, főhadnaggyal Szilágy- 
somlyón. Az egyházi esküvő a szilágysomlyói 
róm. kath. plébánia-templomban volt, amelyet 
erre az alkalomra zsuffolásig megtölött a kö
zönség. Az uj párra az egyházi áldást dr. H aulcr  
Pál, róm. kath. esperesplebános adta igen szép, 
emelkedett hangú beszéd kíséretében.

— Hivatalvizsgálat a városházán. Dr,
G azda  Endre, a vármegye alispánja 1943. évi 
december hó 29-én tartotta meg a szilágy
somlyói polgármesteri hivatalban a rendes évi 
hivatalviásgálatot, amely kiterjedt a közigazga- 
tás minden ágazatára. Az alispán kíséretében 
voltak: dr. R u szka  András, tb. fő.-zolgabiró, 
vármegyei II. főjegyző, dr. Szabados  László, 
fb. főszolgabíró, vármegyei aljegyző, vitéz 
Bencze József, a vármegyéhez rendelt belügy
miniszteri számvevőség főnöke és S zilá g y i Já
nos, vármegyei számvizsgáló, A hiv^telvi^gá-



4. oldal. S z i l á g y  s o m ly ó 2. szám.

lat megállapította, hogy a város közigazgatása 
teljesíti kötelességéi, színvonalén áll, sőt több 
ágazatában kimagasló eredményt ért el. G azda  
Endre, alispán a hlvaíalvizsgálat végén elis
merő szavakat intézett a város tisztviselői 
karához.

— A segéd  hivatali tiszstviselők vár
m egyei csoportjának közgyűlése. A Segéd
hivatali Tisztviselők Országos Egyesületének 
szilágyvármegyei csoportja Züahon, ezévi január 
6 án délután 4 órakor tartotta rendes évi köz
gyűlését a vármegyei irattár helyiségében C zirjdk  
János, vármegyei irodaigazgató mint csoport- 
elnök elnöklete alatt. Czirják János elnöki 
megnyitójában és beszámolójában rámutatott 
arra a szükséges és hasznos munkára, amelyet 
a Segédhivatali Tisztviselők Országos Egyesü
lete 1927 óta sok eredménnyel végzett a segéd
hivatali tisztviselők helyzetének javítása és az 
egyes segédhivatali tisztviselők ügyes-bajos dol
gaiban való támogatás nyújtása által. A köz
gyűlés lelkes hangulattal vette tudomásul az 
elnöki és egyben elhatározta, hogy memorandu
mot terjeszt fel a központi egyesületi vezető
séghez azokról a kérdésekről, amelyek ezidő- 
szerint legsürgősebben volnának orvosÍ2ndók 
az ország bizony sok nehézséggel küzdő segéd
hivatali tisztviselői javára. A közgyűlés a fő
titkári és pénztári jelentéseket tudomásul vette. 
A tisztikar kiegészítésének es feifrissi ésének 
megtörténte után a közgyűlési lekes hangulatban 
oszlott szét, éltetve a helyi csoport elnökségét. 
A szilágysomlyói segédhivatali tisztviselők kép
viseletében B a lo g  Júlia, városi tisztviselőnő 
jelent meg, akinek egy pár indítványát tár
gyalta és fogadta el a közgyűlés.

— K öszönetnyilvánítás. Mindazoknak, 
akik gyermekeink január 4 i esküvője alkal
mával érdeklődésükkel ás jókívánságaikkal min
ket felkerestek, ezen az utón is hálás köszö
netét mondunk. U dvary- és Vincze-családoi:..

Szövőtanfolyam  a városban, január 
15-tői kezdődően háromhőnapos háziipari szö
vőtanfolyam nyílik meg Szilágysomlyón. A 
tanfolyamnak feladata nemcsak az lesz, hogy 
fehérnemüeknek, ágynemüekr.ek, asztalnemíiek- 
nck slb haszná ltató kender-és lenszövésre ta
nítsa meg a tanfolyam résztvevőit, hanem hogy 
megtanítson a felső ruhának való gyagjuszö- 
vésre is. Értesülésünk szerint a tanfolyamra 
Csak korlátolt számban vesznek fel növendé
keket. Minthogy nemcsak a mostani, hanem az 
elkövetkezendő időkben is a 'Háziipari szövésnek 
fontos szerepe Jesz akár az egyéni háztartások 
ruhanemüekkel való ellátása terén, akar pedig 
a piacra kerülő ruhanemű kínálatban, ennél
fogva mindenki csak saját érdekében cselek
szik, ha igyekszik bejutni a tanfolyam növen
dékei közé. Jelentkezni a polgármesteri hivatal 
közellátási ügyosztályán, dr. S z lrá n y c y  György 
városi aljegyzőnél lehet A közelebbi részletek 
!s ott íudba'ók meg

HARCTÉRI ÜZENETEK.

Szőcs Tibor orv. üzeni a frontról 
barátainak és ismerőseinek: Habár na
gyon messzi is ele nem mulaszthatom el 
hogy meg ne emlékezzek a somlyóiak 
ról, kívánok boldog és szerencsés uj 
évet, szolgáljon ezen pár sor egy egy 
névre szóló üdvözletét. Majd a boldog 
viszontlátás alkalmával ugyanezt szóval 
is. Addig is sok sok üdvözletét küld 
az Orosz mezőkről.

— M agyarország Főm éltóságu Kor
m ányzója Budapesten, 1943. évi december 
hó 11. napján keli legfelsőbb elhatározásával 
az alább felsoroltaknak a Nemzetvédelmi Ke
resztet méboztato't adományozni: Máté Lajos 
református lelkész Szilágyborzás. Dr. Mezey 
Mihály tanügyi titkár Kolozsvár, Müller Béla 
gazdálkodó Tasnád. Nádudvary Jenő erdőhiva
tali vezető Szüágysomlyó. Ozsvát József föld
műves Sziiágynagyfaiu. Papp Ferenc kárpitos 
Tásnád. Papp László ny. szeszgyári ellenőr 
Érmindszent. Petrikás László pénzügyőri fővi
gyázó Tasnád. Rózsa Ferenc mészáros Zilah. 
Szász István tisztviselő Szüágysomlyó. Szász 
József kereskedelmi utazó Szüágysomlyó. Szé
kely Bála György Máv. órabére? Tasnád. Szé
kely Imre földműves Sziiágynagyfaiu. Tolnay 
Mihály törvényszéki irodafő iszt Szilágylompért. 
Torkos Ferenc földműves Sziiágynagyfaiu. 
Tőtős János rh. kir. rendőrhivaíali. főtiszt Szi- 
lágysomlyó. Zoltán Béla székesfővárosi üzemi 
ellenőr Selyme?ilosva. -

Városi M ozgószínház
Január 8 9 — 10.

Az első milliós magyar film.

A váris ié  csillaga i
Amerikai méretű pazar kiállítás! 

Remek szereposztási

Január 11. Csak 1 napig! Kedd.

P énz b eszél
Csepreghy Jenő vigjáiéka.

Január 1 2 -1 3 , Szerda — csütörtök.

A legszebb Francia film :

In góván y
Ábel Gancjp csodálatos filmregénye.

FIGYELEM: Előadásainkat hétközna
pokon 1 .6  és ! 8 , vasárnap és ünnep

napokon 3 , 3  és 7  órakor kezdjük.

afcagi

MHí-éfc használják é82r.dófin°| 
msgeiágedésssi a Dsrmol-t 
ezért mert r,-.23blzh9tóan és
ií'Jí-isn fájdalom nélkül hajt 
legséfilci és l£*3£t?f.rjeCiebb 
csokeí.idés

P é n a z t á r o s n é t
4 középiskolai végzettséggel felvesz 

KISS JÓZSEF gyógyszertára

Elsőosztályu
sb i

k a p h a t ó

Kerekes Istvánnál
P. Szathmáry Károly u. 12.

A krasznai kir. járásbíróság mint 
____________ telekönyvi hatóság,

5072—1943, tkvsz.

Árverést hirdetmény kivonat
A telekkönyvi hitóság a krasznai kir. já

rásbíróságnak Pk. 354 — 4 —1943. számú vég
zése alapján a 18.900—1941. 1. M. sz. ren- 
delet 3. § sának megfelelően Koszté László, 
illetve Koszté László a Tivadar fia Tik örök
hagyó nevén vezetett és öröklés folytán ma
gyar állampolgárságukat nem igazoló Koszté 
Flórián, Koszté Mária, Koszté Jánosné, Koszté 
János és kiskorú Koszté Péter íuszatelki lakos 
örökösökre háramlóit, Tuszaíelke község ha
tárában fekvő alábbi erdó és mezőgazdasági 
ingat'an illetőségeinek bírói árverés utján tör
ténő eladását rendelte el.

Az árverésre kerüiő Tuszatelke község 
határában elfekvő és Koszté László, illetve 
Koszté László a Tivadar fia Tik nevén veze
tett ingatlanok és illetőségek megjelölése és 
kikiáíiiási ára.

77. tkv. szám, 36/2 hrszám a. szántó a Bel
sőségben, 4 hold és 1200 n. öl, 8/15 tulajdoni 
arány, 640 P. kikiáltási ár mellett, B 2. 3.

419. fvk. szám, 144. hrsz. a. kaszáló a Po- 
nor dűlőben 200 n, öi, 5/16 tulajdoni arány, 
10 P. kikiáltási ár mellett, B. 1 .3 .

85. tkv. szám a. a közös úrbéres erdőből 
1965,258036 rész, 10/24 tulajdoni arány, 555 
P. kikiáltási ár mellett, B. 4. 6. 14, 24,

85. tkv. szám a. a közös úrbéres legelő
ből 56,7616 rész, 10'24 tulajdoni arány, 69 P. 
kikiáltási ár mellett.

140 ikv. szám a. a közös úrbéres erdő
ből 847,258036 rész 4/12 tulajdoni arány 13 P, 
kikiá'lási ár mellett, B. 1. 7,

140. tkv. szám a, a közös úrbéres lege
lőből 24/7616 rész, 4 / i2 tulajdoni arány, 10 P. 
kikiáltási ár mellett, B. 1. 7.

Az árverést 1944. évi március 4. napján dé
lelőtt 11 órakor Tuszatelke községházánál 
fogják megtartani.

Az árverésre kerü ö ingatlanok a kikiál
tási ár ké.harmadánál alacsonyabb áron nem 
adhatók el.

Bánatpénz a kikiáíiiási át i0 ’/0-a, melyet a 
magasabb Ígéret ugyanannyi %-ára kell ki
egészíteni.

Kraszna, 1943 évi december hó 9 napján. 
Dr. Szilágyi Béla s k. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:
Asztalos s. k.
tkv. vezető.

V é t e l n é l ,  

wagy
a „Szüágysomlyó" hirdetései 

eredményre vezetnek!*
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